
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ Г.
307750 , Курская область, г. Льгов

О внесении изменений и дополнений в 
административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление земельных 
участков, находящихся в собственности 
муниципального района и (или) государственная 
собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории сельского поселения, 
входящего в состав муниципального района, 
отдельным категориям граждан в собственность 
бесплатно», утвержденный постановлением
Администрации Льговского района Курской области 
от 30.09.2021 г. № 405

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в 
связи с вступлением в силу Закона Курской области от 07.10.2022 г. № 76- 
ЗКО «О внесении изменений в Закон Курской области «О бесплатном 
предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных 
участков на территории Курской области», протестом Льговской 
межрайонной прокуратуры от 16.01.2023 г. № 22-2023 на постановление 
Администрации Льговского района Курской области от 30.09.2021 г. № 405 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в 
собственности муниципального района и (или) государственная 
собственность на которые не разграничена, расположенных на территории 
сельского поселения, входящего в состав муниципального района, отдельным 
категориям граждан в собственность бесплатно», Администрация Льговского 
района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в



собственности муниципального района и (или) государственная 
собственность на которые не разграничена, расположенных на территории 
сельского поселения, входящего в состав муниципального района, отдельным 
категориям граждан в собственность бесплатно», утвержденный 
постановлением Администрации Льговского района Курской области от 
30.09.2021 г. № 405 следующие изменения и дополнения:

1.1. подраздел 1.2. Круг заявителей дополнить подпунктом 
5) следующего содержания:

«5) граждане, указанные в пунктах 1) и 4) подраздела 1.2. настоящего 
Административного регламента и состоящие на учете в качестве лиц, 
имеющих право на предоставление земельного участка в собственность 
бесплатно в соответствии с законом Курской области от 21.09.2011 
№ 74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным 
категориям граждан земельных участков на территории Курской области», 
имеют право на однократное получение с их согласия единовременной 
компенсационной выплаты. Размер единовременной компенсационной 
выплаты составляет 200 000 рублей. Размер единовременной 
компенсационной выплаты подлежит ежегодной индексации в размере и 
сроки, которые установлены законом Курской области об областном 
бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период. 
Единовременная компенсационная выплата имеет целевой характер и не 
может быть использована по другому назначению. Единовременная 
компенсационная выплата может использоваться гражданами на:

- уплату первоначального взноса по кредитам (займам) на 
приобретение жилого помещения на территории Курской области, включая 
ипотечные кредиты, предоставленные гражданам по кредитному договору 
(договору займа), заключенному с организацией, в том числе с кредитной 
организацией;

- погашение основного долга и уплату процентов по кредитам (займам) 
на приобретение жилого помещения на территории Курской области, 
включая ипотечные кредиты, предоставленные гражданам по кредитному 
договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе с 
кредитной организацией;

- участие в долевом строительстве многоквартирных домов на 
территории Курской области;

- на приобретение по договору купли-продажи жилого помещения 
(индивидуального жилого дома, квартиры, комнаты) на территории Курской 
области на первичном или на вторичном рынке. Порядок предоставления 
единовременной компенсационной выплаты устанавливается 
Правительством Курской области.»

1.2. подпункт 3) пункта 2.10.2.1. дополнить словами «или получена 
единовременная компенсационная выплата;».

1.3. пункт 2.10.2.2. дополнить подпунктом 7) следующего содержания:
«7) получения единовременной компенсационной выплаты взамен 

предоставления земельного участка в собственность бесплатно в



соответствии с Законом Курской области от 21.09.2011 г. № 74-ЗКО «О 
бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан 
земельных участков на территории Курской области».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Льговского района А.В. Данилина.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном 
сайте муниципального района «Льговский район» Курской области в 
информационно-телеком^уЧЙЕ^й^рщной сети «Интернет».

И.о. Главы Льговскойскр;
Курской области а С.И. Воронцов


